COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2004
(Do SR. RENATO COZZOLINO)

Requer realização de Audiência Pública em
Sessão Conjunta com a Comissão de
Fiscalização Financeira e Controle para
serem ouvidos o Sr. Presidente da BR
Distribuidora, o Sr. Presidente da ANP,
representante da Receita Federal e o Sr.
Presidente da rede Gasol, para esclarecer
sobre perda de receita da BR Distribuidora e
fortalecimento ilegítimo do grupo privado,
favorecendo a cartelização do mercado de
revenda de combustível do Distrito Federal,
que causaram prejuízo de R$ 50 milhões ao
erário nos últimos oito anos.

  Senhor Presidente,

                       Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão,  realização de Audiência Pública em Sessão Conjunta

com a Comissão de Fiscalização e Controle para serem ouvidos o  Sr. Ministro

Relator do TCU, Ubiratan Aguiar, o Sr. Presidente da BR Distribuidora, o Sr.

Presidente da ANP e o Sr. Presidente da rede Gasol, para esclarecer sobre perda

de receita da BR e fortalecimento ilegítimo do grupo privado, favorecendo a

cartelização do mercado de revenda de combustível do DF, que causaram

prejuízo de R$ 50 milhões ao erário nos últimos oito anos.

JUSTIFICAÇÃO

                Conforme notícia veiculada no Jornal “Correio Brasiliense”, baseado no

relatório final da auditoria do TCU, consta que a BR Distribuidora deu tratamento

diferenciado a rede Gasol, dona de 27% do mercado total do DF, com contrato de

cláusulas privilegiadas, causando ao erário público um rombo de R$ 50 milhões

nos últimos oito anos. Somente no período de 2001 a 2003 o prejuízo é de R$14

milhões para o governo que se reverteu em lucro para o setor privado. A auditoria

do TCU aponta benefícios e tratamento diferenciado para o Grupo Gasol, embora

no contrato padrão, todos os postos têm de pagar a BR 25% em média de

comissão sobre o lucro estimado da venda de combustível, para a Gasol como

tem postos próprios e arrendados da BR Distribuidora (entregues sem licitação), a

rede só paga comissão sobre a diferença da venda de combustível entre os

postos de sua propriedade, dessa forma o Grupo Gasol deixou de repassar para a

BR Distribuidora R$ 500 mil por mês.   Face ao exposto, submeto a presente

proposta a análise dos meus nobres pares.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2004.

RENATO COZZOLINO
Deputado Federal

PSC – RJ